
— 14987 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 141

nansowych podejmowanych przez Radê oraz zawartych umów
nabycia nieruchomo�ci.

3. Wyra¿a siê zgodê na oddawanie w u¿ytkowanie nieru-
chomo�ci gruntowych na czas d³u¿szy ni¿ 3 lata bez obowi¹z-
ku przetargowego trybu zawierania tych umów z zastrze¿e-
niem ust. 4.

4. Zobowi¹zuje siê Wójta do ustalania u¿ytkownika w
drodze przetargu, gdy wniosek o przekazanie w u¿ytkowanie
na czas nieokre�lony lub okre�lony przekraczaj¹cy 3 lata
z³o¿y³ wiêcej ni¿ jeden podmiot.

5. Obci¹¿enie nieruchomo�ci s³u¿ebno�ci¹ dokonuje Wójt
po uzyskaniu opinii komisji Rady Gminy w³a�ciwej do spraw
bud¿etu i rozwoju gospodarczego.

§14. 1. Nieruchomo�ci mog¹ byæ udostêpniane w formie
u¿yczenia na czas oznaczony lub czas nieoznaczony.

2. U¿yczenie nieruchomo�ci na czas nieoznaczony mo¿e
byæ dokonane w celu prowadzenia na niej dzia³alno�ci, o
której mowa w art. 68 ust. 1 pkt 2 ustawy, je¿eli cele te nie
s¹ zwi¹zane z dzia³alno�ci¹ zarobkow¹.

Poz. 2569, 2570

3. W innych przypadkach u¿yczenie nieruchomo�ci mo¿e
byæ dokonane na czas okre�lony nie d³u¿szy ni¿ 3 lata.

ROZDZIA£ VI

Przepisy koñcowe

§15. Traci moc Uchwa³a Nr XI/64/03 Rady Gminy Czermin
z dnia 19 grudnia 2003 r. oraz Uchwa³a Nr XVIII/119/04 Rady
Gminy Czermin z dnia 14 grudnia 2004 r.

§16. Wykonanie uchwa³y powierza siê Wójtowi Gminy.

§17. Uchwa³a wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni od dnia
og³oszenia w Dzienniku Urzêdowym Województwa Wielko-
polskiego.

Przewodnicz¹cy
Rady GminyCzermin

(-) Józef Libert

2570

UCHWA£A NR XVI/108/2008 RADY GMINY KAMIENIEC

z dnia 26 czerwca 2008 r.

w sprawie: przyjêcia Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami na lata 2008-2011

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca
1990 r. o samorz¹dzie gminnym (tekst jednolity: Dz.U. z 2001
r. Nr 142, poz. 1591 ze zm.) oraz art. 87 ust. 3 i 4 ustawy z dnia
23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami
(Dz.U. Nr 162, poz. 1568 ze zm.), Rada Gminy Kamieniec
uchwala, co nastêpuje :

§1. Przyjmuje siê Gminny Program Opieki nad Zabytkami
na lata 2008-2011 zaopiniowany pozytywnie przez Wojewódz-

kiego Konserwatora Zabytków w Poznaniu stanowi¹cy za³¹cz-
nik do niniejszej uchwa³y.

§2. Wykonanie uchwa³y powierza siê Wójtowi Gminy.

§3. Uchwa³a wchodzi w ¿ycie z dniem podjêcia i podlega
publikacji w Dzienniku Urzêdowym Województwa Wielkopol-
skiego.

Przewodnicz¹cy
Rady Gminy

(-) Andrzej Stamierowski



— 14988 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 141

Za³¹cznik
do uchwa³y Nr XVI/108/2008

Rady Gminy Kamieniec
z dnia 26 czerwca 2008 r.

GMINNY PROGRAM OPIEKI NAD ZABYTKAMI NA LATA 2008-2011 GMINY KAMIENIEC

Poz. 2570

1. Wstêp

Gmina Kamieniec jest obszarem o bardzo bogatej tradycji
i kulturze, siêgaj¹cej nawet okresu sprzed 6 ty�. lat. Wykopa-
liska archeologiczne w okolicach Kotusza, pozwalaj¹ twier-
dziæ, ¿e ju¿ w m³odszej epoce kamienia, ludno�æ mia³a tutaj
swoje osady. Istniej¹ na to liczne dowody w postaci odnale-
zionych tam narzêdzi oraz wyrobów z br¹zu, datowanych na
4 ty�. lat p.n.e.

Gmina Kamieniec mo¿e pochwaliæ siê tak¿e dowodami na
funkcjonowanie na jej obszarze osadnictwa, z okresu kultury
³u¿yckiej, jak i unietyckiej (1700 -1500 lat p.n.e.). Stanowi¹ je
liczne kurhany, w okolicach wsi £êki Ma³e, Wilanowo, Wolko-
wo. W grobowcach bogatszej czê�ci tutejszego spo³eczeñ-
stwa odnaleziono liczne wyroby z br¹zu, z³ota, bursztynu. W
pobli¿u obszaru gminy, przebiega³ w czasach rzymskich, szlak
bursztynowy, o czym �wiadcz¹ wykopaliska w Czaczu i Boni-
kowie.

Godne polecenia s¹ tutejsze zabytki � zarówno te znajdu-
j¹ce siê przy g³ównych drogach, jak i te,mniej znane po³o¿one
z dala od g³ównych traktów.

W miejscowo�ci Kamieniec na uwagê zas³uguje neogotyc-
ki ko�ció³ �w. Wawrzyñca zbudowany w latach 1908-1910 wg
projektu znanego architekta Rogera S³awskiego. Wnêtrze
kryte sklepieniami krzy¿owo - ¿ebrowymi, ma neogotyckie
wyposa¿enie. Po zachodniej stronie ko�cio³a znajduje siê
dawny dwór z II po³. XIX wieku. Wzd³u¿ budynku prowadzi
droga do parku krajobrazowego w którym znajduje siê gro-
dzisko pier�cieniowate.

We wsi Karczewo po wschodniej stronie g³ównej drogi
wznosi siê pa³ac klasycystyczny zbudowany w latach oko³o
1805-1811 dla Miko³aja Miel¿yñskiego, gruntownie przebudo-
wany i powiêkszony w 1908 r. Przy nim park krajobrazowy z
dêbami o obwodzie do 480 cm, kasztanowcami do 330 cm,
oraz jesionami do 310 cm. Naprzeciwko pa³acu znajduje siê
zespó³ starych zabudowañ folwarcznych z XIX w.

W miejscowo�ci Kotusz, le¿¹cej w dolinie Obry miêdzy
nowymi domami zachowa³o siê sporo starych budynków
mieszkalnych i gospodarczych, drewnianych, szachulcowych
i z muru pruskiego. Na niewielkim wzniesieniu wznosi siê
ko�ció³ poewangelicki, obecnie NMP Królowej Korony Pol-
skiej zbudowany oko³o 1890 r. z ozdobnymi szczytami i
kwadratow¹ wie¿¹ zwieñczon¹ piramidalnie. Obok znajduje
siê dawna pastorówka � obecnie le�niczówka.

W dolinie Obry 1,5 km na p³n. zach. od wsi w lesie
mieszanym znajduje siê grodzisko pier�cieniowate o wa³ach
wysoko�ci 4,5 � 5 m. W pobli¿u odnaleziono skarb monet i
ozdób srebrnych (zakopany ok. 1050r.) oraz �lady osady
wczesno�redniowiecznej.

W Parzêczewie, w miejscowo�ci po³o¿onej na skrzy¿owa-
niu dróg lokalnych do Czacza, Kamieñca i Wielichowa na
uwagê zas³uguje pa³ac wzniesiony po 1820 r. dla Adolfa
Potworowskiego. Wokó³ rozci¹ga siê park krajobrazowy za³o-
¿ony w II po³. XVIII w. i pó�niej przekomponowany. Rosn¹ w
nim liczne stare drzewa. Na szczególn¹ uwagê zas³uguje
rosn¹cy na trawniku przed pa³acem najwiêkszy w Wielkopol-
sce mi³orz¹b dwuklapowy. Obok po³o¿ony jest obszerny
folwark o 2 podwórzach: zachodnie z 1 po³. XIX w. i wschod-
nie pochodz¹ce z okresu pó�niejszej zabudowy. W pobli¿u
wjazdu do parku znajduje siê drewniany ko�ció³ �w. Micha³a
Archanio³a, kryty dachem gontowym, zbudowany w 1774 r.
i przed³u¿ony od strony zachodniej w latach 1950-1951. Przy
ko�ciele stoi drewniana dzwonnica z tego samego okresu.
Obok plebania z II po³. XIX w.

W Szczepowicach w miejscowo�ci po³o¿onej przy drodze
Modrze � Maksymilianowo znajduje siê pa³ac zbudowany na
pocz¹tku XX w. Wokó³ park krajobrazowy za³o¿ony w II po³.
XIX w. Rosn¹ w nim okaza³e bia³odrzewy, jesiony i buki.

W Uje�dzie � w miejscowo�ci po³o¿onej 5 km na p³d.wsch.
od Grodziska przy szosie do Ko�cian znajduje siê pó�nobaro-
kowy dwór z II po³. XVIII, fundacji Kaspra Rogaliñskiego-
wyd³u¿ony, parterowy z mieszkalnym poddaszem, ma po-
�rodku ganek neogotycki na czterech s³upach po³¹czonych
tzw. ³ukiem Tudorów.

W Cykowie � miejscowo�ci le¿¹cej przy drodze Ptaszko-
wo-Kamieniec znajduje siê pó�noklasyczny dwór wzniesiony
przed po³. XIX w. dla Józefa Biegañskiego. Obok dworu
znajduje siê oficyna z tego samego czasu, a z ty³u park
krajobrazowy.

W centrum Konojadu wznosi siê ko�ció³ �w. Andrzeja z lat
1854-1874 o nik³ych cechach neogotyckich z kwadratow¹
wie¿¹. Wewn¹trz w prawym o³tarzu bocznym obraz Matki
Boskiej z Dzieci¹tkiem z II po³. XVII w. Przy ko�ciele brama z
figurami �w. Piotra, �w. Paw³a i �w. Jadwigi z XIX w. Na
wschód od ko�cio³a znajduje siê teren parku krajobrazowego
z II po³. XIX w. Do szosy Ko�cian � Grodzisk prowadzi aleja
kasztanowców o d³ugo�ci 800 m.

£êkach Wielkich obok g³ównego skrzy¿owania wsi wznosi
siê drewniany ko�ció³ �w. Katarzyny i Niepokalanego Serca
Marii zbudowany w 1776 r. z fundacji pisarza wielkiego
koronnego Maksymiliana Miel¿yñskiego. Przy ko�ciele znaj-
duje siê dzwonnica drewniana z koñca XVIII w., trzy p³yty
nagrobne Ch³apowskich z Go�dzichowa, empirowy grobo-
wiec Kêszyckich i g³az pomnik z 1967 r. ku czci parafian
poleg³ych w latach 1914-1921 i 1939-1945. Naprzeciwko ko-
�cio³a znajduje siê teren pozosta³y po dawnym parku dwor-
skim. Na cmentarzu po³o¿onym przy drodze do £êk Ma³ych,
znajduje siê zbiorowy grób 5 parafian poleg³ych w latach



— 14989 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 141

1919-1926 z nagrobkiem ufundowanym w 70 rocznicê Po-
wstania Wielkopolskiego.

Gminny program opieki nad zabytkami, stanowi¹cy in-
strument koordynacyjny wdra¿ania gminnych polityk prze-
strzennych, powinien przyczyniæ siê do istotnej poprawy
stanu zasobów dziedzictwa kulturowego Gminy Kamieniec
poprzez okre�lenie dzia³añ organizacyjnych, finansowych i
realizacyjnych oraz upowszechniaj¹cych �wiadomo�æ, potrze-
by i zasady ochrony �rodowiska kulturowego w�ród spo³e-
czeñstwa Gminy.

Poszanowanie bowiem bogatej tradycji historycznej, uto¿-
samianie siê z krajobrazem kulturowym � ma³ej ojczyzny i jej
mieszkañców tworzy swoiste poczucie �dumy� z miejsca
zamieszkania.

1.1. Cel opracowania gminnego programu opieki nad
zabytkami dla gminy Kamieniec

Opracowanie gminnego programu opieki nad zabytkami
ma na celu poprawê stanu zachowania gminnego �rodowiska
kulturowego. �rodkiem prowadz¹cym do jego realizacji jest
ustalenie w programie uwarunkowañ dotycz¹cych finanso-
wania i organizacji dzia³añ ochronnych wobec �rodowiska
kulturowego oraz edukacyjnych i wychowawczych wobec
spo³eczno�ci gminnej.

Cele opracowania gminnego programu opieki nad zabyt-
kami okre�lone zosta³y w art. 87 ust. 2 ustawy z dnia 23 lipca
2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami(Dz.U. Nr
163 poz. 1568). W my�l tego przepisu gminny program opieki
nad zabytkami ma na celu w szczególno�ci :

- w³¹czenie problemów ochrony zabytków do systemu za-
dañ strategicznych, wynikaj¹cych z koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania kraju,

- uwzglêdnianie uwarunkowañ ochrony zabytków, w tym
krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego,
³¹cznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowa-
gi ekologicznej,

- zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy ich zachowania,

- wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów
krajobrazu kulturowego,

- podejmowanie dzia³añ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ zabyt-
ków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych i edukacyj-
nych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi
�rodków finansowych na opiekê nad zabytkami,

- okre�lenie warunków wspó³pracy z w³a�cicielami zabyt-
ków, eliminuj¹cych sytuacje konfliktowe zwi¹zane z wyko-
rzystaniem tych zabytków,

- podejmowanie przedsiêwziêæ umo¿liwiaj¹cych tworzenie
miejsc pracy zwi¹zanych z opiek¹ nad zabytkami.

1.2. Podstawa prawna opracowania gminnego programu
nad zabytkami

Podstawê prawn¹ opracowania gminnego programu opieki
nad zabytkami dla Gminy Kamieniec stanowi¹ rozstrzygniêcia
ustawowe :

- art. 7 ust. 1 pkt 9 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o
samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1591
ze zmianami), stwierdzaj¹ce, ¿e �Zaspokojenie zbioro-
wych potrzeb wspólnoty nale¿y do zadañ w³asnych Gmi-
ny. W szczególno�ci zadania w³asne obejmuj¹ sprawy
�kultury, w tym�ochrony zabytków i opieki nad zabytka-
mi.�

- art. 87 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków
i opiece nad zabytkami (Dz.U. Nr 163 poz. 1568).

Artyku³ ten stanowi, ¿e :

- Wójt sporz¹dza na okres 4 lat gminny program opieki nad
zabytkami,

- gminny program opieki nad zabytkami przyjmuje Rada
Gminy po uzyskaniu opinii Wojewódzkiego Konserwatora
Zabytków,

- gminny program opieki nad zabytkami og³aszany jest
Wojewódzkim Dzienniku Urzêdowym

- z realizacji gminnego programu opieki nad zabytkami
Wójt sporz¹dza co 2 lata sprawozdanie, które przedstawia
Radzie Gminy.

2. Uwarunkowania zewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa kulturowego

W studium uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania
przestrzennego Gminy Kamieniec autorstwa mgr in¿. arch.
Piotra Koz³owskiego z zespo³em uznano, ¿e determinantami
zewnêtrznymi wynikaj¹cymi z po³o¿enia w ponadlokalnym
systemie osadniczym, geograficznym i technicznym s¹ :

1. Lokalizacja Gminy w jednym z bardziej atrakcyjnych pod
wzglêdem spo³eczno - gospodarczym regionów Polski. Na
tle pozosta³ych województw, obszar Wielkopolski charak-
teryzuje siê dobrymi, czêsto wy¿szymi wska�nikami od
przeciêtnych dla kraju. W jêzyku potocznym, okre�la siê
analizowany obszar mianem regionu gospodarczego o
du¿ym potencjale ekonomicznym. Nie bez znaczenia po-
zostaje po³o¿enie gminy w zachodniej czê�ci Polski, w
której wyra�nie odczuwalne jest pozytywne oddzia³ywanie
silnych gospodarczo Niemiec.

2. Przebieg drogi wojewódzkiej przez centrum gminy Kamie-
niec, ³¹cz¹cej Gostyñ, Grodzisk i Nowy Tomy�l jest silnym
bod�cem rozwojowym oraz daje szczególn¹ mo¿liwo�æ
rozbudowania przede wszystkim sektora dzia³alno�ci go-
spodarczej. Tereny wystêpuj¹ce wzd³u¿ omawianej trasy
przeznaczone mog¹ byæ na dzia³ki dla inwestorów. Dopro-
wadzi to do wzmo¿enia lokalnej aktywno�ci gospodarczej,
a wykup gruntów przynie�æ mo¿e dodatkowe fundusze na
rzecz lokalnej spo³eczno�ci.

3. Trasowanie po terenie gminy przebiegów gazoci¹gów
wysokiego ci�nienia, stwarza mo¿liwo�ci pod³¹czenia do
nich sieci �redniego ci�nienia poprzez system stacji reduk-
cyjnych, a zatem daje mo¿liwo�æ zaopatrzenia gminy w
energiê.

Równocze�nie studium zwraca uwagê na konieczno�æ
uwzglêdnienia tak¿e zewnêtrznych ograniczeñ rozwojowych,
w tym: obecn¹ strukturê zatrudnienia mieszkañców, typowo

Poz. 2570



— 14990 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 141

rolniczy charakter gminy, po³o¿enie gminy z dala od g³ów-
nych ci¹gów komunikacyjnych, wska�nik lesisto�ci regionu,
kszta³tuj¹cy siê na poziomie 10%, krajobraz wiêkszo�ci terenu
gminy niewyró¿niaj¹cy siê szczególnymi walorami oraz nie-
zadowalaj¹cy stan czysto�ci wód powierzchniowych.

2.1. Relacje gminnego programu opieki nad zabytkami dla
Gminy Kamieniec z opracowaniami wykonanymi na poziomie
województwa

2.1.1. Relacje gminnego programu opieki nad zabytkami
dla Gminy Kamieniec ze strategi¹ rozwoju województwa
wielkopolskiego

W strategii rozwoju województwa wielkopolskiego g³ów-
ny cel rozwoju województwa � misja zosta³a zdefiniowana
nastêpuj¹co:

- Skupienie wszystkich podmiotów publicznych dzia³aj¹-
cych na rzecz wzrostu konkurencyjno�ci regionu i popra-
wy warunków ¿ycia mieszkañców

- Uzyskanie efektu synergii poprzez stworzenie spójnej
koncepcji wykorzystania �rodków publicznych

Jednym z celów operacyjnych strategii jest: Wzrost zna-
czenia i zachowania dziedzictwa kulturowego.

W Strategii stwierdza siê, ¿e dziedzictwo kulturowe w
rozwoju Wielkopolski pe³ni kilka funkcji. Jest ono czynnikiem
integracji spo³ecznej, stanowi instrument promocji regionu
oraz przyczynia siê do rozwoju gospodarczego, gdy¿ mo¿e
byæ baz¹ dla turystyki i us³ug kulturalnych. Szczególnie wa¿-
nym elementem tego dziedzictwa jest wielkopolska kultura
przedsiêbiorczo�ci .

Cel ten realizowany bêdzie przede wszystkim poprzez :

- inwestycje w instytucje kultury,

- ochronê dorobku kulturowego,

- wspieranie dzia³añ powiêkszaj¹cych dorobek kulturalny
regionu,

- promocjê aktywno�ci kulturalnej mieszkañców.

2.1.2. Relacje gminnego programu opieki nad zabytkami
dla Gminy Kamieniec z planem zagospodarowania prze-
strzennego województwa wielkopolskiego

Zgodnie z planem zagospodarowania przestrzennego
województwa, cele zagospodarowania przestrzennego mo¿-
na sprowadziæ do 3 zasadniczych kategorii :

Poz. 2570

- efektywne wykorzystanie stanu zainwestowania,

- tworzenie warunków do poprawy jako�ci ¿ycia i rozwoju
zrównowa¿onego,

- zwiêkszenie konkurencyjno�ci województwa.

Za g³ówne zasady zagospodarowania przestrzennego
województwa wielkopolskiego uznano :

- tworzenie warunków do wspó³istnienia �rodowiska przy-
rodniczego i zurbanizowanego, zachowanie dziedzictwa
kulturowego i wpisanie go w struktury przestrzenne i
otaczaj¹cy krajobraz,

- tworzenie wielofunkcyjnych struktur przestrzennych (prze-
³amanie monofunkcyjno�ci),

- d¹¿enie do dalszej intensyfikacji rozwoju najbardziej ak-
tywnych gospodarczo obszarów z równoczesnym prze³a-
mywaniem impasu gospodarczego obszarów wymagaj¹-
cych aktywizacji.

W planie przyjêto 2 podstawowe zasady w zakresie ochro-
ny dziedzictwa kulturowego :

- podstawow¹ zasad¹ pozwalaj¹c¹ na zachowanie dóbr
kultury dla przysz³ych pokoleñ jest bezwzglêdne przestrze-
ganie obowi¹zuj¹cego w tym zakresie prawa, ujêtego w
ustawie z dnia 15 lutego 1962 r. o ochronie dóbr kultury
(Dz.U. z 1999 r. Nr 98, poz. 1150)1; drugim aktem prawnym
stanowi¹cym o ochronie dóbr kultury znajduj¹cych siê w
zbiorach muzealnych jest ustawa z dnia 21 listopada 1996
r. o muzeach2;

- ochrona krajobrazu kulturowego mo¿e byæ realizowana
poprzez w³a�ciwe zapisy w miejscowych planach zago-
spodarowania przestrzennego oraz w studiach uwarunko-
wañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin,
przy wykorzystaniu wytycznych jakie w tym zakresie zapi-
sane zosta³y w programie Ministra Kultury i Sztuki.

3. Zasoby dziedzictwa i krajobrazu kulturowego Gminy

Na terenie Gminy Kamieniec znajduje siê 57 obiektów
wpisanych do rejestru zabytków. S¹ to dwa drewniane ko-
�cio³y (Parzêczewo i £êki Wielkie), trzy ko�cio³y murowane
(Kamieniec, Konojad i Kotusz), sze�æ zespo³ów dworsko lub
pa³acowo � parkowych, cztery zespo³y folwarczne oraz 7
parków.

3.1. Wykaz obiektów zabytkowych nieruchomych wpisa-
nych do rejestru zabytków

1 Legislacyjn¹ kontynuacj¹ ustawy jest ustawa z dnia 23
lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami
(Dz. U. Nr 163 poz. 1568),

2 Poprawka do ustawy - ustawa z dnia 29 czerwca 2007 r.
o zmianie ustawy o muzeach (Dz. U. Nr 136, poz. 956)



— 14991 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 141 Poz. 2570

/ � 0 2 ' 1 � � �
�� & � ;,;��;;

�� �����$ ������$
�� �����$
�� �����$

� ,,� ��;,; ����: �$
�� � �
��
��
��

�� * � ,� ��;,;� �;,;�;;
�� �����$
�� �����$

�� . � � � �� ��: ��������� �����$
�� . ��;,; �����$
�� . � ��;,;�;;

�� �����$
�� �����$

�� . � �� ��;,; �����$
��
��
����
��

�� . � � �� � �� ��$ �$ � ��;,; �����$
��
�� � � �����$
6
�� �
��

�� . �� � � �� �� �� �� �
. �. �3 �

���� �����$

�� � �����$
�� �� ��� � � �����$

�� . �� � �����$
�� �����$
�� �����$

��� �: � � �� ��. � �1
6 �0

������;; ����

��� 3 �� � � � �� ��0 �$ � ���� �����$
��� 3 ���� ����$
��� 3 ��;,; �����$
��� 3 � � � ;9,,,�;,;

�� �����$
�� �����$
�� � � �����$
�� �����$
���� �����$
�� �����$

��� 6 � ,,� �
;,;�;;

�� �����$
�� �����$

��� 6 � ����������� ����: �$
��
��
��
��
�� � �
��
�� �

��� 8 � ;9,,,�;,;
�� ����$
�� ����$



— 14992 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 141

3.2. Wykaz pozosta³ych obiektów zabytkowych nierucho-
mych w ewidencji zabytków:

CYKOWO

1. ZESPÓ£ SZKO£Y:

a. szko³a elementarna, ob. mieszkania, mur. - szach.,
ok. 1916 - 1918,

b. budynek gospodarczy, mur. - szach. - drewn., ok.
1916.

2. ZESPÓ£ DWORSKI:

a. stajnia, ob. ja³ownik, mur., k. XIX,

b. obora, mur., k. XIX,

c. spichlerz, mur., k. XIX,

d. stodo³a, mur. - szach., k. XIX,

e. ku�nia, ob. warsztat, mur., k. XIX,

CYKÓWIEC

3. ZAGRODA NR 1:

a. dom, mur., 1891,

b. stodo³a, mur., k. XIX,

c. budynek gospodarczy, mur., k. XIX.

4. ZAGRODA NR 4:

a. dom, mur., ok. 1910,

b. stodo³a, drewn., k. XIX.

GO�DZICHOWO

5. ZESPÓ£ FOLWARCZNY:

a. obora, mur., k. XIX,

b. stodo³a i spichlerz, ob. magazyn, mur., k. XIX.

KAMIENIEC

6. ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P.W. �W. WAWRZYÑCA:

a. kostnica, mur., pocz. XX,

b. plebania, mur., pocz. XX.

7. ZESPÓ£ DWORSKI:

a. dwór, ob. biura i przedszkole, mur., k. XIX,

b. obora I, mur., k. XIX,

c. obora II, mur., k. XIX,

d. stodo³a, mur., k. XIX,

e. brama i ogrodzenie, mur. - ¿el., k. XIX,

9. SZKO£A, ul. Szkolna 2, mur., pocz. XX.

10. POSTERUNEK POLICJI, ul. Grodziska 11, mur., pocz.
XX.

11. ZAJAZD, ob. poczta, ul. G³ówna nr 2, mur. - szach., ok.
1905.

ul. G³ówna

12. DOM NR 12, mur., 1910.

13. DOM NR 23, mur., 1901.

14. DOM NR 29, mur., k. XIX.

ul. Handlowa

15. DOM NR 14, mur., pocz. XX.

16. DOM NR 18, mur., pocz. XX.

KARCZEWO

17. ZESPÓ£ FOLWARCZNY:

a. dom zarz¹dcy, mur., 1. 80 XIX,

b. magazyn, mur., k. XIX,

c. ku�nia, mur., k. XIX.

18. GORZELNIA Z P£ATKARNI¥, mur., k. XIX.

19. DOM NR 49, drewn. 1942 - 43.

20. DOM NR 51, mur., k. XIX.

KONOJAD

21. ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P.W. �W. ANDRZEJA AP.:

a. salka parafialna, mur., 1931,

b. plebania, mur., pocz. XX, 1935,

- budynek inwentarski, mur., 1 æw. XX,

- stodo³a, mur., 1 æw. XX.

22. POZOSTA£O�CI ZESPO£U DWORSKIEGO, u¿. szko³a

a. oficyna i kancelaria, ob. dom, ul. Ogrodowa 2,
mur., pocz. XX,

b. park podworski, krajobrazowy, 2 po³. XIX.

23. ZESPÓ£ FOLWARCZNY:

a. stajnia, ob. chlewnia, mur. - drewn., 2 po³. XIX,

Poz. 2570

���� �� � ����$
�� �����$
���� � �����$
�� ����$



— 14993 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 141

b. obora I, ob. biura i bud. gospodarczy, mur., pocz.
XX,

c. obora II, ob. gêsiarnia, mur., pocz. XX, podwy¿szo-
na 1950,

d. obora III, mur., pocz. XX,

e. spichlerz, mur., pocz. XX,

f. stodo³a I, mur. - drewn., 2 po³. XIX,

g. stodo³a II, mur. - drewn., 2 po³. XIX,

h. ku�nia i stelmacharnia, ob. warsztat, mur., pocz.
XX,

i. brama i pozosta³o�ci ogrodzenia, mur., 1929.

ul. Szkolna

24. DOM NR 25, mur., 1909.

25. DOM NR 31, mur., ok. po³. XIX.

ul. W¹ska

26. DOM NR 5, glin. - drewn., 1 po³. XIX.

27. DOM NR 7, glin. - drewn., po³. XIX.

KOTUSZ

28. ZESPÓ£ KO�CIO£A EWANGELICKIEGO, OB. RZYM. -
KAT. FIL. P.W. MATKI BOSKIEJ KRÓLOWEJ KORONY
POLSKIEJ:

a. pastorówka, ob. le�niczówka, mur., pocz. XX,

- stodo³a i budynek gospodarczy, mur., pocz. XX,

29. SZKO£A POWSZECHNA, ob. szko³a podstawowa, mur.
- szach., 1909.

30. SALA ZABAW, Kotusz nr 49, mur., pocz. XX.

31. ZAGRODA NR 13:

a. dom, glin. - mur., 2 po³. XIX,

b. stodo³a, glin. - mur., k. XIX,

c. budynek gospodarczy, mur., 1907.

32. ZAGRODA NR 36:

a. dom, mur., 2 po³. XIX,

b. stodo³a, szach. - mur. - drewn., 2 po³. XIX.

33. ZAGRODA NR 47:

a. dom, mur., 1912,

b. budynek inwentarski, mur., pocz. XX, remont 1937,

c. stodo³a, mur., 1908.

34. DOM NR 7, mur., 1890.

35. DOM NR 19, mur., 1913.

36. DOM NR 20, mur. - szach., k. XIX.

37. DOM NR 21, mur. - szach., k. XIX.

Poz. 2570

38. DOM NR 22, mur., pocz. XX.

39. DOM NR 24, glin., 2 po³. XIX.

40. DOM NR 44, glin. - mur. - drewn., ok. po³. XIX.

41. DOM NR 56, szach. - mur., 2 po³. XIX.

42. DOM NR 61, szach. - mur., 2 po³. XIX.

43. DOM NR 62, mur., 1896.

44. DOM NR 63, mur., 4 æw. XIX.

45. DOM NR 64, szkiel. - drewn., 2 po³. XIX.

46. PIEKARNIA, ob. dom nr 48, mur., 1914.

KOWALEWO

47. POZOSTA£O�CI ZESPO£U FOLWARCZNEGO:

a. sze�ciorak, ob. dom nr 24, mur., k. XIX,

b. stodo³a, mur., k. XIX.

LUBIECHOWO

48. SZKO£A, nr 24, mur., pocz. XX.

49. DOM NR 13, mur., k. XIX.

50. DOM NR 45, mur., 4 æw. XIX.

£ÊKI WIELKIE

51. ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P.W. �W. KATARZYNY I
NIEPOKALANEGO SERCA NAJ�WIÊTSZEJ MARII PAN-
NY:

a. dzwonnica, drewn., 4 æw. XVIII,

b. grobowiec rodziny Kêszyckich, mur., ok. po³. XIX,

c. ogrodzenie, mur. - ¿el., k. XIX,

d. plebania, mur., k. XIX.

52. ZESPÓ£ SZKOLNY:

a. szko³a I, ob. mieszkania, mur. - drewn., ok. po³. XIX,

b. szko³a II, mur., pocz. XX,

c. budynek gospodarczy, mur. - drewn., pocz. XX.

53. POCZTA, ob. punkt biblioteczny i mieszkania, mur., k.
XIX.

54. ZESPÓ£ DWORSKI, u¿. szko³a:

a. dwór, ob. szko³a, mur., pocz. XX, przebud. wnêtrza,

odnowienie elewacji l. 60 XX,

b. pozosta³o�ci parku, XIX.

55. ZESPÓ£ FOLWARCZNY:

a. stajnia, mur., k. XIX,

b. obora, ob. gara¿e, k. XIX, przebud.,



— 14994 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 141 Poz. 2570

c. stodo³a, mur., k. XIX.

56. DOM NR 20, mur., ok. po³. XIX, remont 1928.

PARZÊCZEWO

57. ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P.W. �W. MICHA£A ARCHA-
NIO£A:

a. plebania, mur., 2 po³. XIX

- bud. gospodarczy I, mur., k. XIX,

- bud. gospodarczy II, mur., k. XIX

- stodo³a, mur., k. XIX.

58. ZESPÓ£ PA£ACOWY:

a. brama, ¿el., k. XIX,

59. ZESPÓ£ FOLWARCZNY:

a. czworak I, ob. przedszkole, mur., pocz. XIX,

b. czworak II, ob. dom nr 38, mur. - szach., 4 æw. XIX,

c. dwojak I, ob. dom nr 19, mur. - szach., 4 æw. XIX,

d. dwojak II, ob. dom nr 18, mur. - szach., 4 æw. XIX,

e. obora I, mur., 1 po³. XIX,

f. obora II, mur., 2 po³. XIX,

g. gorzelnia, mur., 1902,

h. pozosta³o�ci ogrodzenia, mur., k. XIX.

60. ZAGRODA NR 29:

a. dom, mur., 1902,

b. stodo³a, mur., ok. 1902,

c. budynek gospodarczy, mur., ok. 1902.

61. DOM NR 32, mur., po³. XIX.

PLASTOWO

62. ZAGRODA NR 60:

a. dom, mur., l. 20 XX, przebud,

b. stajnia, ob. chlew, mur., l. 20 XX,

c. obora, ob. magazyn, mur., l 20 XX,

d. stodo³a, ob. gêsiarnia, mur., 1923.

PUSZCZYKÓWIEC

63. SZKO£A, ob. dom nr 1, mur., pocz. XX.

64. ZAGRODA NR 6:

a. dom, mur., pocz. XX,

b. budynek gospodarczy, mur., pocz. XX,

c. brama, mur., pocz. XX.

65. DOM NR 2, mur., ok. 1905.

66. DOM NR 3, mur., 1905.

SZCZEPOWICE

67. ZESPÓ£ SZKO£Y:

a. szko³a, mur., pocz. XX,

b. budynek gospodarczy, szach., pocz. XX.

68. ZESPÓ£ DWORSKI:

a. ogrodzenie, mur. - drewn., pocz. XX,

69. ZESPÓ£ FOLWARCZNY:

a. budynek mieszkalny, ob. dom nr 5, mur., pocz. XX,
remont, 1990,

b. piêciorak, ob. dom nr 4, mur., pocz. XX,

c. o�miorak I, ob. dom nr 6, mur., pocz XX, przebud.,

d. o�miorak II, ob. dom nr 7, mur., pocz. XX,

e. budynek inwentarski, ob. obora, mur., pocz. XX,

UJAZD

70. KAPLICA, mur., 1884.

71. ZESPÓ£ DWORSKI:

a. stró¿ówka, mur., 1 æw. XIX,

b. gajówka, ob. mieszkanie, mur., 2 po³. XIX,

c. stajnia, ob. biura i przetwórnia, mur., pocz. XX,

72. KOLONIA MIESZKALNA:

a. budynek mieszkalny, ob. dom nr 22, mur., 1888,
remont 1974,

b. budynek mieszkalny, ob. dom nr 20, mur., pocz.
XIX, przebud.,

c. dwojak I, ob. dom nr 9, mur., k. XIX,

d. dwojak II, ob. dom nr 26, mur., k. XIX,

e. trojak, ob. dom nr 8, mur., k. XIX,

f. czworak I, ob. dom nr 10, mur., k. XIX,

g. czworak II, ob. dom nr 25, mur, k. XIX,

h. czworak III, ob. dom nr 27, mur., k. XIX,

73. ZESPÓ£ FOLWARCZNY:

a. obora, mur., k. XIX,

b. spichlerz, mur., k. XIX, czê�æ p³n. podwy¿szona
1923,

c. stodo³a I, mur., k. XIX,

d. stodo³a II, mur., k. XIX,

W¥BIEWO

74. DOM NR 34, mur., 4 æw. XIX.



— 14995 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 141

WILANOWO

75. ZESPÓ£ SZKO£Y, Wilanowo nr 49:

a. szko³a, mur., ok. 1906,

b. budynek gospodarczy, mur., ok. 1906,

c. szalety, szach., ok. 1906.

WOLKOWO

76. KARCZMA, ob. poczta, mur., 4 æw. XIX.

77. SZKO£A, mur., pocz XX.

CMENTARZE

78. KAMIENIEC, XIX w. � czynny

79. KONOJAD � zamkniêty (przyko�cielny)

80. KONOJAD, XX w. � czynny

81. KOTUSZ, XIX w. � zamkniêty

82. £ÊKI WIELKIE, XIX w. � czynny

83. £ÊKI WIELKIE � zamkniêty (przyko�cielny)

84. PARZÊCZEWO, XIX w. � czynny

85. PUSZCZYKÓWIEC, XIX w. � zamkniêty

86. SZCZEPOWICE, II po³. XIX w. (miejsce pocmentarne)
- zamkniêty

Poz. 2570

3.3. Zespo³y najcenniejszych zabytków ruchomych.

Zabytki ruchome wpisane do rejestru zabytków obejmuj¹
kilka zespo³ów i stanowi¹ przede wszystkim wyposa¿enie i
wystrój parafialnych ko�cio³ów w Kamieñcu, Konojadzie,
£êkach Wielkich i Parzêczewie.

Ponadto do rejestru zabytków wpisano :

1. £êki Wielkie :

- figura przydro¿na �w. Wawrzyñca

- figura przydro¿na �w. Floriana

2. Parzêczewo

- figura �w. Jana Nepomucena

- kuta barokowa krata stanowi¹ca os³onê pieca (pa³ac)

3. Ujazd

- drewniana figura �w. Wawrzyñca (kapliczka)

- drzwi wej�ciowe do jednego z pomieszczeñ (pa³ac)

3.4. Krajobraz kulturowy

Na terenie Gminy znajduje siê siedem parków wpisanych
do rejestru zabytków.

Parki te znajduj¹ siê w miejscowo�ciach: Cykowo, Go�dzi-
chowo, Kamieniec, Karczewo, Parzêczewo, Szczepowice i
Ujazd.

3.5. Zabytki archeologiczne

3.5.1. Wykaz stanowisk archeologicznych wpisanych do
rejestru zabytków

3.5.2. Zestawienie liczbowe stanowisk archeologicznych

3.5.3. Stanowiska o w³asnej formie krajobrazowej

Do stanowisk o w³asnej formie krajobrazowej nale¿¹ gro-
dziska w:

- Kamieñcu

- Wolkowie

- £êkach Wielkich

- Wilanowie

- Konojadzie

0,(-6&2:2 2%6=$5�$=3 2%,(.7
* �� ��� ���������
. �� ��� �������
. �� ��� ��������
. �� ��� ��������

�: �� ��� ��������
/ �� ��� ���������
3 �� ��� ��������
8 �� ��� �������
: �� ���� ��������
: �� ��� �������

/ � 7 , � � � �
�� * � �
�� 2 ��� �
�� & �� �
�� , ��



— 14996 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 141 Poz. 2570

4. Uwarunkowania wewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa i krajobrazu kulturowego

4.1. Stan zachowania zabytków nieruchomych i dziedzic-
twa archeologicznego

Stan zachowania obiektów nieruchomych wpisanych do
rejestru zabytków

0,(-6&2:2 2%,(.7 67$1�=$&+2:$1,$

&<.2:2 3$ $& �

3$5. �

2),&<1$ �

*2 '=,&+2:2 ': 5 �

3$5. �

.$0,(1,(& .2 &, �3$5� �

3$5. �

.$5&=(:2 3$ $& �

3$5. �

63,&+/(5= �

.$1&(/$5,$ �

2%25$����� �

2%25$����� �

&+/(:1,$ �

.212-$' .2 &, �3$5� �

.$3/,&$�*52%2:$ �

&0(17$5=�35=<.2 &,(/1< �

%5$0$ �

.2786= .2 &, �(:$1*� �

2*52'=(1,(�=�.87 �%5$0 �

&0(17$5=�35=<.2 &,(/1< �

.2671,&$ �

2*52'=(1,( �

&0(17$5=�(:$1*(/,&., �

.,�:,(/.,( .2 &, �3$5� �

3$5= &=(:2 .26&, �3$5� �

'=:211,&$ �

=$-$=' �

3$ $& �

3$5. �

67$5<�': 5 �

672'2 $�, �

3$5= &=(:2 672'2 $�,, �

63,&+/(5= �

67$-1,$ �

6=&=(32:,&( 3$ $& �

3$5. �

*25=(/1,$ �

672'2 $ �

2%25$ �

2%25$�=�0$*$=<1(0 �

:$*$ �

5= '& :.$ �

32': 5=(�*2632'$5&=(



— 14997 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 141 Poz. 2570

Stan zachowania dziedzictwa archeologicznego

LEGENDA:

1. Bardzo z³y

2. Z³y

3. Dostateczny

4. Dobry

5. Bardzo dobry

Istotnym zagro¿eniem dla stanowisk i zabytków archeolo-
gicznych s¹ wszelkiego rodzaju prace ziemne takie jak: prace
inwestycyjne (budowa domów, dróg, melioracje, wodoci¹gi),
g³êboka orka, eksploatacja ¿wiru i piasku. Czê�æ stanowisk
archeologicznych zagro¿ona jest tak¿e przez procesy natural-
ne.

W zwi¹zku z faktem, ¿e ka¿de zniszczenie dawnego grobu,
osady czy wa³u grodziska jest nieodwracalne, realizowane na
terenie Gminy wszelkie prace inwestycyjne w obrêbie obsza-
rów chronionych i stref wystêpowania stanowisk archeolo-
gicznych uzgadniane bêd¹ na etapie projektu z Wojewódzkim
Urzêdem Ochrony Zabytków, który okre�li warunki realizacji
inwestycji.

Z inwestycji, które zosta³y wykazane w Wieloletnim Planie
Inwestycyjnym Gminy Kamieniec na lata 2004-2008 do zreali-
zowania na kolejne lata pozosta³y nastêpuj¹ce inwestycje :

1. KOD ZADANIA: 01 Budowa stacji uzdatniania wody wraz
z sieci¹ wodoci¹gow¹

2. KOD ZADANIA: 03 Budowa naturalnej ro�linno-stawowej
oczyszczalni �cieków we wsi Ujazd wraz z kanalizacj¹
sanitarn¹

3. KOD ZADANIA: 07 Rewitalizacja miejscowo�ci Kamieniec

4. KOD ZADANIA: 08 Budowa drogi gminnej Parzêczewo -
Go�dzichowo

5. KOD ZADANIA: 10 Modernizacja drogi gminnej w miejsco-
wo�ci Ujazd - Ujazd Huby

6. KOD ZADANIA: 11 Budowa droga gminnej Go�dzichowo
- £êki Wielkie

7. KOD ZADANIA: 12 Modernizacja dróg - ulice Kamieñca:
Krêta

8. KOD ZADANIA: 13 Budowa auli widowiskowo - sportowej
przy Szkole Podstawowej w Parzêczewie

9. KOD ZADANIA: 14 Modernizacja oczyszczalni �cieków w
Kamieñcu (czê�ciowo)

4.2. Uwarunkowania wynikaj¹ce ze studium uwarunko-
wañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego

Zgodnie ze studium, Gmina Kamieniec, w wyniku dzia³añ
podejmowanych na rzecz jej zrównowa¿onego rozwoju prze-
strzennego, ma byæ postrzegana jako gmina dostatnia, przy-
jazna dla jej mieszkañców i go�ci, realizuj¹ca swe cele gospo-
darcze w harmonii z uwarunkowaniami �rodowiska przyrod-
niczego.

Dla tak okre�lonej misji gminy, przyjêto ni¿ej nastêpuj¹ce
cele rozwoju przestrzennego:

1. Ochrona i umacnianie �rodowiska przyrodniczego i kultu-
rowego,

2. Poprawa warunków ¿ycia mieszkañców gminy,

3. Aktywizacja jednostki poprzez wyzwolenie istniej¹cego na
jej obszarze potencja³u rozwojowego.

4. Tworzenie warunków do rozwijania dzia³añ indywidual-
nych i grupowych mieszkañców gminy na rzecz spo³ecz-
no�ci wsi i gminy jako ca³o�ci.

Ze wzglêdu na podjêcie dzia³añ na rzecz zrównowa¿onego
proekologicznego rozwoju gminy Kamieniec, w studium
wytyczone zosta³y równorzêdne pod wzglêdem wagi i znacze-
nia proekologiczne nastêpuj¹ce cele rozwoju:

8-$=' ': 5 �

3$5. �

2),&<1$ �

*25=(/1,$ �

%5$0<�:-$='2:( �

3$:,/21<�3$5.2:( �

0,(-6&2:2 2%,(.7 67$1�=$&+2:$1,$
* �� ��� �
. �� ��� �
. �� ��� �
. �� ��� �

�: �� ��� �
/ �� ��� �
3 �� ��� �
8 �� ��� �
: �� ���� �
: �� ��� �



— 14998 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 141 Poz. 2570

1. Ochrona charakterystycznych cech naturalnych �rodowi-
ska przyrodniczego a w szczególno�ci:

a) istniej¹cego drzewostanu i skupisk zieleni,

b) parków i cmentarzy,

c) pomników przyrody,

d) wód otwartych,

2. D¹¿enie do stanu równowagi ekologicznej polegaj¹cej
miêdzy innymi na:

a) tworzeniu ci¹gów zieleni ³¹cznikowej pomiêdzy obszarami
cennymi przyrodniczo na obszarze gminy a terenami o
zasiêgu ponadlokalnym,

b) ochronie przed zabudow¹ ci¹gów dolinnych wzd³u¿ cie-
ków wodnych,

c) wzmacnianiu �rodowiska poprzez zalesiania i zadrzewie-
nia gruntów s³abych klas (VI i V),

d) wprowadzanie zadrzewieñ �ródpolnych, nadwodnych i
przydro¿nych,

e) podejmowaniu dzia³añ na rzecz zwiêkszenia retencji wód
na terenie gminy.

Zgodnie z za³o¿eniami studium uwarunkowañ i kierunków
zagospodarowania przestrzennego w przypadku planowania
inwestycji ziemnych w pó³nocno - zachodniej czê�ci gminy
gdzie brak dotychczas szczegó³owych badañ, nale¿y inwesty-
cje uzgadniaæ z Konserwatorem Zabytków, z uwagi na du¿e
prawdopodobieñstwo wyst¹pienia tam stanowisk archeolo-
gicznych, szczególnie w rejonie cieków wodnych. Wytyczne
konserwatorskie w zdecydowanej wiêkszo�ci wypadków (z
wyj¹tkiem grodzisk) nie zakazuj¹ prowadzenia inwestycji w
strefie wstêpowania stanowisk archeologicznych. Jednak¿e w
takich wypadkach niezbêdne jest uzyskanie opinii Wojewódz-
kiego Konserwatora Zabytków.

Szczególnej ochronie podlegaj¹ nastêpuj¹ce stanowiska
wpisane do rejestru zabytków:

- grodzisko wczesno�redniowieczne w Konojadzie,

- osada w Konojadzie,

- cmentarzysko w Lubiechowie,

- grodzisko w £êkach Wielkich,

- cmentarzysko w Parzêczewie,

- cmentarzysko w Puszczykowie,

- cmentarzysko w Uje�dzie,

- grodzisko w Wilanowie,

- grodzisko w Wolkowie.

4.3. Uwarunkowania wynikaj¹ce z miejscowych planów
zagospodarowania przestrzennego Gminy

Kolejn¹ form¹ ochrony obiektów i obszarów zabytkowych
s¹ ustalenia w miejscowym planie zagospodarowania prze-
strzennego, którego projekt uzgadniany jest z Wojewódzkim
Konserwatorem Zabytków. Jednak¿e zgodnie z Ustaw¹ z dnia
27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu prze-

strzennym (Dz.U. z 2003r., Nr 80, poz. 717) w 2004 r. wiêkszo�æ
planów miejscowych utraci³a moc prawn¹. Nowe plany miej-
scowe w wiêkszo�ci przypadków obejmuj¹ ma³e obszary
powierzchni Gminy, ich fragmentaryczn¹ czê�æ.

W sporz¹dzonych miejscowych planach zagospodarowa-
nia przestrzennego dokonane zosta³y zapisy, które zapewniaj¹
prawid³ow¹ ochronê dziedzictwa kulturowego - przed uzyska-
niem pozwolenia na budowê, wszelkie prace ziemne zwi¹zane
z zagospodarowaniem lub zabudow¹ terenu nale¿y uzgodniæ
z Wielkopolskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków w
Poznaniu. W przypadku odkrycia obiektów archeologicznych
przez ekipê budowlan¹, nale¿y zabezpieczyæ znalezisko i zg³o-
siæ ten fakt do Dzia³u Ochrony Zabytków Archeologicznych
Muzeum Archeologicznego lub do Wielkopolskiego Woje-
wódzkiego Konserwatora Zabytków w Poznaniu.

W przypadku gdy na terenie objêtym planem miejscowym
znajduje siê obiekt zabytkowy ujêty w ewidencji zabytków
ustala siê obowi¹zek uzgodnienia z Wielkopolskim Woje-
wódzkim Konserwatorem Zabytków projektowanych prac
remontowo � budowlanych i adaptacyjnych.

4.4. Uwarunkowania wynikaj¹ce z uwarunkowañ ochrony
przyrody i równowagi ekologicznej

W ramach opracowania Programu Ochrony �rodowiska
dla Gminy Kamieniec przyjêto trzy priorytety zwi¹zane z
ochron¹ �rodowiska w gminie

Nale¿¹ do nich:

- ochrona wód i zrównowa¿ona gospodarka wodno - �cie-
kowa,

- ochrona powierzchni ziemi i dziedzictwa przyrodniczego,

- racjonalne u¿ytkowanie zasobów przyrody, rozwój tury-
styki, rekreacji i edukacji ekologicznej.

Powy¿sze priorytety okre�lono na podstawie analizy obec-
nego stanu �rodowiska w gminie, jego s³abych stron, ale
równie¿ istniej¹cego potencja³u i wymaganych zmian. W
ramach zdefiniowanych priorytetów ustalono kilka niezbêd-
nych do wykonania celów, tj.:

- Odbudowa melioracji, porz¹dkowanie cieków, tworzenie
ma³ej retencji

- Poprawa gospodarki �ciekowej - ograniczenie zrzutu �cie-
ków nieoczyszczonych do gruntu i do wód

- Poprawa gospodarki wodnej - zaopatrzenie w wodê

- Rozwój rolnictwa powi¹zany z ograniczeniem zrzutu �cie-
ków nieoczyszczonych do gruntu i do wód

- Ochrona, rekultywacja i w³a�ciwe wykorzystanie istniej¹-
cych zasobów glebowych

- Ochrona lasów i �rodowiska przyrodniczego

- Wykorzystanie walorów kulturowych i przyrodniczych
gminy Kamieniec zgodnie z zasadami ochrony �rodowiska

- Prowadzenie dzia³añ z zakresu edukacji ekologicznej �
wykszta³canie nawyków kultury ekologicznej



— 14999 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 141

Ochrona przyrody i krajobrazu, zgodnie z ustawa o ochro-
nie przyrody definiuje nastêpuj¹ce formy ochrony przyrody:

- obszarowe � parki narodowe, rezerwaty przyrody, parki
krajobrazowe obszary chronionego krajobrazu,

Poz. 2570

- indywidualne � zespo³y przyrodniczo-krajobrazowe, u¿ytki
ekologiczne, pomniki przyrody, stanowiska dokumenta-
cyjne przyrody nieo¿ywionej,

- inne � parki miejskie i wiejskie, ochrona gatunkowa ro�lin
i zwierz¹t.

Na obszarze Gminy wyró¿niæ natomiast mo¿emy nastêpu-
j¹ce pomniki przyrody:

Zgodnie z priorytetem 3 okre�lonym w Programie ochrony
�rodowiska dot. Rozwoju turystyki, rekreacji i edukacji ekolo-
gicznej wyró¿niono nastêpuj¹ce cele :

Cel nr 1. Wykorzystanie walorów kulturowych i przyrodni-
czych gminy

Kierunki dzia³añ:

- Budowa dydaktycznych �cie¿ek przyrodniczych,

- Dalsza promocja turystyczno - kulturalna gminy,

Cel nr 2. Prowadzenie dzia³añ z zakresu edukacji ekologicz-
nej � wykszta³canie nawyków kultury ekologicznej

Kierunki dzia³añ:

- Zwiêkszenie udzia³u problematyki ekologicznej w szkol-
nych programach nauczania,

- Aktywna edukacja ekologiczna m³odzie¿y w formalnym
systemie kszta³cenia � prowadzenie zajêæ w terenie,

- Wspieranie dzia³añ edukacji szkolnej przez instytucje sa-
morz¹dowe,

- Organizowanie przez samorz¹dy prelekcji, konkursów,
festynów, finansowanie nagród w konkursach nt. wiedzy
ekologicznej,

- Informowanie spo³eczeñstwa o stanie �rodowiska w gminie
i dzia³aniach podejmowanych w tym zakresie,

- Prowadzenie dzia³añ w zakresie edukacji ekologicznej na
terenach przyrodniczych (�cie¿ki przyrodnicze),

- Obejmowanie przez szko³y patronatów nad obiektami
cennymi przyrodniczo w swych gminach (m.in. pomniki
przyrody),

- Organizacji konkursów (np. �Najczystsze podwórko�,
�Najefektywniejsze osiedle w zbiórce selektywnej�, itp.) z

nagrodami, np. w postaci wzbogacenia infrastruktury osie-
dlowej o place zabaw dla najm³odszych, ³awki, trawniki i
klomby, itp.,

- Organizacji wystaw prac zwi¹zanych z ekologi¹, stworzo-
nych przez artystów amatorów i profesjonalistów,

- Organizacji zak³adowych i szkolnych wycieczek technicz-
nych (pt. �Oczyszczalnia �cieków�, �Sk³adowisko w trak-
cie budowy, eksploatacji i rekultywacji�, �System selek-
tywnej zbiórki�),

- Organizacji wycieczek ekologicznych, np. na: Miêdzynaro-
dowe Targi Ekologiczne POLEKO, Forum Gospodarki
Odpadami,

- Edukacja i propagowanie postaw i zachowañ motywuj¹-
cych ludno�æ do oszczêdzania wody i dbania o czysto�æ
cieków powierzchniowych i terenów przyrzecznych.

5. Cele gminnego programu opieki nad zabytkami

Zagadnienia zwi¹zane z opiek¹ nad zabytkami stanowi¹
dla samorz¹du gminnego istotny obszar dzia³ania ze wzglêdu
na zasób obiektów zabytkowych i ich znaczenie buduj¹ce
presti¿ Gminy .

Wobec tego przyjmuje siê, ¿e celami gminnego programu
opieki nad zabytkami jest :

1. Konsekwentne i planowe realizowanie zadañ kompeten-
cyjnych samorz¹du dotycz¹cych opieki nad zabytkami
jako potwierdzenie uznania znaczenia dziedzictwa kulturo-
wego dla rozwoju gminy

2. Zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy stanu zachowania

3. Zintegrowanie ochrony dziedzictwa kulturowego, przyrod-
niczego i krajobrazu oraz przyjêcie odpowiednich zasad
gospodarowania przestrzeni

3 � � * 2 ��3 � 6 � 0 /
3 � � 8 �
' � ��� � . �
' � ��� � . �
' � ��� � . � ��3
0 � ��� � 3 �
' � ��� � 8 � ������/�/ �3
' � ��� � 8 � ������/�/ �3
' � ��� � 8 � ������/�/ �3
' � � 8 �
' � � 8 �
' � � 8 �
' � � 8 �



— 15000 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 141 Poz. 2570

4. Zwiêkszenie atrakcyjno�ci zabytków dla potrzeb spo³ecz-
nych, turystycznych i edukacyjnych

5. Wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi �rodków
finansowych na opiekê nad zabytkami

6. Powszechna edukacja w zakresie ochrony dziedzictwa
kulturowego

7. Przygotowanie w³a�cicieli i dysponentów obiektów zabyt-
kowych do wykorzystania w opiece nad zabytkami fundu-
szy strukturalnych Unii Europejskiej

6. Kierunki dzia³añ dla realizacji gminnego programu opieki
nad zabytkami

6.1. Okre�lenie sposobu realizacji poszczególnych celów
gminnego programu opieki nad zabytkami

& 6 � & �
,

���8 � �
�* �(

= �

���� 8 �* �

���6 � �
� �

���� 8 �* �

�� � �
� �

� � �
�

�� � �
� �

� �
� �
� �

� �
� �

���6 � �
� � ��

��������� 8 �* � ���������

�� � �
� �

� � �
� �

�
�� �

� �
� � �

�� � �
� �

�
�� � � �

� �

���. �
�

�
�

� �
�

�
�

� �

�� � �
� � �

� �
� �

���8 �
� �

�
�

��������� 8 �* � �

�� � � �
�
� � �

� � �
�

� � �
���3 � �

��
��������� 8 �* ���������

���=
�
�

�
� �

�� � �
� �

� �



— 15001 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 141 Poz. 2570

���0 � � �� �
� ��

��������� 8 �* �
�

�� � �:
. �2 �= �
�� � � �

�
�� �

� � �
��5 � � �

� � � �
�

��������� 8 �* �����������= �
� �

�
� �

�
� � �

� � �
� �

��: � �
� � �

��������� 8 �* �

�
� �
� �

�

��������

�� � �
� � � �

* �
�� � �

�� �
� � �
�� � �

� �
�� �

� � �
� �* �

���3 � �
� �

��������� 8 �* �

�
�

��������

�� � � �
� �

�� � � �
� �

�
�� � � �

�

���=
�

� � �
�

�� � � �
� � �

� � �
���: �

�
� � � �

� � � ��

��������� 8 �* ���������

�� � �
� � �

�

���: �
�

� �
� �

�� � �
� � � ��

���3 � �
�

�

���: � �
� �

� � �
� � �

��������� ,
�

�
� �

�� �

��������

���3
� �
�

� �
� �

�
8(

���: �
� � �

� � �
� �8(�

��������� 8 �* �

�
� �

�

��������



— 15002 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 141 Poz. 2570

6.2. Program w zakresie wpisów do rejestru zabytków

6.2.1. Zabytki nieruchome

6.2.2. Zabytki ruchome

- uzupe³nienie wpisów: zespo³y wyposa¿enia ko�cio³ów
parafialnych w Kamieñcu p.w. �w. Wawrzyñca, p.w. �w.
Andrzeja w Konojadzie, p.w. �w. Katarzyny w £êkach
Wielkich, p.w. �w. Micha³a w Parzêczewie,

7. Instrumentarium realizacji gminnego programu opie-
ki nad zabytkami

Podmiotem formu³uj¹cym gminny program opieki nas
zabytkami jest samorz¹d gminny. Realizacja programu odby-
waæ siê bêdzie poprzez zespó³ dzia³añ w³adz Gminy na rzecz
osi¹gniêcia celów w nim przyjêtych. Samorz¹d ma oddzia³y-
waæ na ró¿ne podmioty maj¹ce do czynienia z obiektami i
przestrzeniami zabytkowymi, tak by wywo³aæ ich po¿¹dane
zachowania prowadz¹ce do realizacji zamierzonych celów.
G³ównym odbiorcom projektu jest spo³eczno�æ Gminy.

Dostêpne instrumentarium s³u¿¹ce realizacji niniejszego
programu generalnie wynika z obowi¹zuj¹cych przepisów
prawnych oraz opartych na nich dzia³aniach umocowanych w
realiach finansów publicznych i instrumentów prawno �
ekonomicznych.

W realizacji gminnego programu opieki nad zabytkami dla
Gminy Kamieniec wykorzystane zostan¹ nastêpuj¹ce grupy
instrumentów � instrumenty prawne, instrumenty koordyna-
cji, instrumenty finansowe, instrumenty spo³eczne, instru-
menty kontrolne.

7.1. Instrumenty prawne

Do instrumentów prawnych nalez¹ miêdzy innymi :

1. wynikaj¹ce z przepisów ustawowych dokumenty wydawa-
ne przez wojewódzkiego konserwatora zabytków,

2. programy okre�laj¹ce politykê pañstwa i województwa w
zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego.

7.2. Instrumenty koordynacji

Do instrumentów koordynacyjnych nale¿¹ miêdzy innymi
:

0,(-6&2:2 2%,(.7
* = �
. 3 �

=
. � � �

. = �
�: = �

3
= � � � �� �� �. �� �

6 = � �
= � ��� � �

8 . � � �� ��:

- nowe wpisy zabytków - kapliczki przydro¿ne w miejscowo-
�ciach Kamieniec, Lubiechowo, Parzêczewo, Sepno.

Wszelkie dzia³ania zwi¹zane z dokonywaniem wpisów do
rejestru zabytków obiektów ruchomych musz¹ odbywaæ siê
w porozumieniu z w³a�cicielami tych¿e obiektów.

6.2.3. Stanowiska archeologiczne

0 1 �6 2 �$=3 )
& � �������� �2:5
. �� �������� �:
. �� �������� �:
. � �������� �:
. �� ��������� �. ��2:5��:
: �� ��������� �1��. ��2:5��:
' � �������� �:
' � �������� �. ��2:5
. � �������� �2:5
- �� �������� �(.��2:5
- �� �������� �. ��3
- �� �������� �2:5
- �� �������� �2:5
- � �������� �2:5��3
. � ��������� �.3�� �:
. �� ��������� �. ��2:5��:
. �� ��������� �2:5��:
. �� ��������� �(.��. ��2:5�:



— 15003 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 141 Poz. 2570

1. strategia rozwoju Gminy,

2. program ochrony �rodowiska przyrodniczego,

3. miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego,

4. umowy i porozumieniami.

7.3. Instrumenty finansowe

Do instrumentów finansowych nale¿¹ miêdzy innymi :

1. dotacje,

2. subwencje,

3. dofinansowania,

4. nagrody,

5. zbiórki spo³eczne,

6. programy operacyjne uwzglêdniaj¹ce finansowanie z fun-
duszy UE.

7.4. Instrumenty spo³eczne

Do instrumentów spo³ecznych nale¿¹ miêdzy innymi :

1. edukacja kulturowa,

2. informacja,

3. wspó³praca,

4. wspó³dzia³anie z organizacjami spo³ecznymi.

7.5. Instrumenty kontrolne

Do instrumentów kontrolnych nale¿y miedzy innymi
monitoring stanu �rodowiska kulturowego.

8. Monitoring dzia³ania gminnego programu opieki nad
zabytkami

Jak wynika z zapisów ustawowych, Wójt Gminy Kamie-
niec ma obowi¹zek sporz¹dzania co dwa lata sprawozdañ z
realizacji gminnego programu opieki nad zabytkami. Spra-
wozdanie to ma byæ przedstawiane Radzie Gminy.

Kolejna edycja (aktualizacja) gminnego programu opieki
nad zabytkami dla Gminy Kamieniec opracowana ma byæ po
4 latach od przyjêcia go przez Radê Gminy.

Dla oceny realizacji celów niezbêdne bêdzie :

- okre�lenie ilo�ci obiektów zabytkowych objêtych dzia³a-
niami zabezpieczaj¹cymi,

- okre�lenie ilo�ci przeprowadzonych kontroli utrzymania i
sposobu u¿ytkowania obiektów zabytkowych,

- ocena aktualno�ci gminnej ewidencji zabytków,

- analiza ilo�ci og³oszonych konkursów na projekty porz¹d-
kowania obiektów i przestrzeni zabytkowych,

- ocena stanu utrzymania obiektów zabytkowych bêd¹cych
w gestii samorz¹du,

- okre�lenie ilo�ci przeprowadzonych zajêæ szkolnych o
tematyce ochrony dziedzictwa kulturowego,

- potwierdzenie faktu utworzenia bazy informacji o zabyt-
kach,

- analiza �rodków finansowych przeznaczonych przez sa-
morz¹d na wsparcie dzia³alno�ci przy ochronie dziedzic-
twa kulturowego,

- ocena ilo�ci zagospodarowania wyznaczonych szlaków i
�cie¿ek turystycznych,

- ocena ilo�ci i efektów konkursów o tematyce �rodowiska
kulturowego.

9. Niektóre zewnêtrzne �ród³a finansowania gminnego
programu opieki nad zabytkami

Ustawa o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami
nak³ada na w³a�cicieli i u¿ytkowników obowi¹zek dbania o
zabytek. Wsparciem dla nich mog¹ byæ �rodki z bud¿etu
Pañstwa lub ze specjalnie powo³anych do tego funduszy, w
tym funduszy z Unii Europejskiej.

Kwestie dofinansowania prac przy obiektach zabytkowych
reguluje Rozporz¹dzenie Ministra Kultury z dnia 6 czerwca
2005 r. w sprawie udzielania dotacji celowej na prace konser-
watorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytku
wpisanym do rejestru zabytków (Dz.U. z 2005 r. Nr 112, poz.
940).

Istnieje mo¿liwo�æ dofinansowania zadañ z zakresu opieki
i ochrony dziedzictwa kulturowego z bud¿etu pañstwa. Wspar-
cie finansowe pochodzi ze �rodków :

- Ministerstwa Kultury w ramach Programów Operacyj-
nych;

- Wojewody Wielkopolskiego, bêd¹cych w dyspozycji Wiel-
kopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków;

- Bud¿etu samorz¹du województwa i jednostek samorz¹du
terytorialnego;

- Funduszu Ko�cielnego (dla prac przy obiektach sakral-
nych, nie obejmuj¹cych konserwacji ruchomego wyposa-
¿enia ko�cio³ów);

- Narodowego Funduszu Ochrony �rodowiska i Gospodarki
Wodnej (dla za³o¿eñ zieleni zabytkowej).

Krajowym programem wspieraj¹cym inicjatywy kultural-
ne jest Narodowa strategia rozwoju kultury na lata 2004-2013.
W�ród wielu programów operacyjnych znajduj¹ siê dwa, z
których fundusze wspieraj¹ programy zwi¹zane z ochron¹
dziedzictwa kulturowego.

S¹ to: program operacyjny � Rozwój inicjatyw lokalnych�
oraz program operacyjny �Dziedzictwo kulturowe�.

Program operacyjny � Rozwój inicjatyw lokalnych�

Celem programu jest wyrównywanie ró¿nic w dostêpie do
kultury, pobudzanie kulturalnych inicjatyw lokalnych oraz
stwarzanie na poziomie lokalnym warunków do rozwoju
twórczo�ci.

W ramach programu wspierane s¹ wszystkie nisko-
bud¿etowe zadania (tj. takie, w których maksymalna wniosko-
wana dotacja z bud¿etu Ministra Kultury wynosi 25.000 z³)
z zakresu :

a) upowszechniania kultury,



— 15004 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 141 Poz. 2570

b) edukacji kulturalnej,

c) promocji twórczo�ci,

d) ochrony i zachowania dziedzictwa kulturowego,

inwestycji oraz zakupu wyposa¿enia.

Uprawnionymi wnioskodawcami mog¹ byæ :

a) pañstwowe i samorz¹dowe instytucje kultury i instytucje
filmowe,

b) jednostki samorz¹du terytorialnego,

c) publiczne i niepubliczne szko³y artystyczne I i II stopnia
oraz uczelnie artystyczne,

d) organizacje pozarz¹dowe dla których prowadzenie dzia³al-
no�ci kulturalnej jest podatkowym celem statutowym,

e) ko�cio³y (parafie) i zwi¹zki wyznaniowe,

f) przedsiêbiorcy dzia³aj¹cy w sferze kultury (pomoc de
minimis)

g) archiwa pañstwowe.

Program operacyjny �Dziedzictwo kulturowe�

Celem programu jest intensyfikacja ochrony i upowszech-
niania dziedzictwa kulturowego, w tym kompleksowa popra-
wa stanu zabytków oraz rozwój kolekcji muzealnych. Program
dotyczy równie¿ placówek emigracyjnych oraz zabytków
polskich i z Polsk¹ zwi¹zanych, znajduj¹cych siê poza grani-
cami kraju.

Celami cz¹stkowymi programu s¹ :

a) poprawa stanu zachowania zabytków,

b) zwiêkszenie narodowego zasobu dziedzictwa kulturowego
(w tym tak¿e dziedzictwa archeologicznego),

c) kompleksowa rewaloryzacja zabytków i ich adaptacja na
cele inne ni¿ kulturalne,

d) zwiêkszenie roli zabytków i muzealiów w rozwoju turystyki
i przedsiêbiorczo�ci poprzez tworzenie zintegrowanych
narodowych produktów turystycznych,

e) poprawa warunków instytucjonalnych, prawnych i orga-
nizacyjnych w zakresie ochrony zabytków i ich dokumen-
tacji,

f) zabezpieczenie zabytków, muzealiów i archiwaliów przed
skutkami klêsk ¿ywio³owych, kradzie¿ami i nielegalnym
wywozem za granicê oraz na wypadek sytuacji kryzyso-
wych i konfliktu zbrojnego.

Uprawnieni wnioskodawcy to :

a) jednostki samorz¹du terytorialnego, realizuj¹ce zadania
na w³asn¹ rzecz lub na rzecz instytucji nie bêd¹cych
instytucjami kultury,

b) organizacje pozarz¹dowe, za wyj¹tkiem dzia³aj¹cych w
sferze kultury,

c) ko�cio³y i zwi¹zki wyznaniowe,

d) prywatni w³a�ciciele lub posiadacze zabytków,

e) podmioty prowadz¹ce dzia³alno�æ gospodarcz¹,

f) pañstwowe instytucje kultury realizuj¹ce wybrane zada-
nia.

/informacje pochodz¹ ze strony: www.mk.gov.pl/

Fundusze Generalnego Konserwatora Zabytków

Ustawa o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami
reguluje tryb, zakres i rodzaj dotacji udzielanych z bud¿etu
Skarbu Pañstwa, za po�rednictwem Generalnego Konserwa-
tora Zabytków b¹d� Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.

Osoba fizyczna, jednostka samorz¹du terytorialnego lub
inna jednostka organizacyjna bêd¹ca w³a�cicielem b¹d� po-
siadaczem zabytku wpisanego do rejestru, mo¿e ubiegaæ siê
o udzielenie dotacji celowej z bud¿etu Pañstwa na dofinanso-
wanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót
budowlanych (Ustawa o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami, (Dz.U. Nr 162 z dnia 17 wrze�nia 2003r.).

Z bud¿etu samorz¹du województwa i jednostek samorz¹-
du terytorialnego: wspierane s¹ zadania z zakresu ochrony i
opieki nad zabytkami zgodnie z obowi¹zuj¹c¹ Ustaw¹ z dnia
24 kwietnia 2003 r. o dzia³alno�ci po¿ytku publicznego i o
wolontariacie (Dz.U. Nr 96, poz. 873 ze zm.), która zobowi¹-
zuje organy administracji publicznej do wspó³pracy z organi-
zacjami pozarz¹dowymi oraz podmiotami, o których mowa w
art. 3 ust. 3 Ustawy.

Zasady przyznawania dotacji na realizacjê zadañ publicz-
nych okre�laj¹ przepisy Ustawy z dnia 30 czerwca 2005 r. o
finansach publicznych (Dz.U. z 2005 r. Nr 249, poz. 2104).

Pozyskanie �rodków finansowych za zadania inwestycyjne
jest równie¿ mo¿liwe ze �róde³ zewnêtrznych.

Programem europejskim wspomagaj¹cym szeroki wa-
chlarz projektów na poziomie krajowym, regionalnym i lokal-
nym jest Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, którego
fundusze zarz¹dzane s¹ przez Zintegrowany Program Opera-
cyjny Rozwoju Regionalnego.

Prezentowany program opieki nad zabytkami dla Gminy
Kamieniec jest zgodny z politykami horyzontalnymi Unii
Europejskiej, a w szczególno�ci :

- realizacja programu bêdzie mia³a pozytywny wp³yw na
�rodowisko

- realizacja programu bêdzie mia³a pozytywny wp³yw na
uwzglêdnienie polityki równych szans (równo�æ kobiet i
mê¿czyzn, dzia³ania na rzecz dostêpno�ci dziedzictwa dla
osób niepe³nosprawnych)

- realizacja programu bêdzie mia³a pozytywny (lub neutral-
ny) wp³yw na tworzenie i rozwój spo³eczeñstwa informa-
cyjnego.


